<sup>25</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram* III,24,37 (CSEL 28/1, 92).

<sup>26</sup> Ders., *De Genesi ad litteram* VIII,23,44 (CSEL 28/1, 262).

suppositionem actualem et supponit ibi pro ipsis rebus actualiter existentibus et ut nunc.

**II. 1.** Ad obiectum primo contra secundam definitionem dicendum quoniam sicut proprie non est lex quae mala est sive quae sonat malum, ita proprie non est ars quae mala est: ars enim, virtus et lex cadunt sub ratione boni, similiter malum, vitium et inertia cadunt sub una ratione, scilicet mali. Propter hoc dicendum quod artes magicae, in quantum est ibi veritas, sunt a lege aeterna; in quantum autem est ibi falsitas et malitia, non. Nec sunt proprie artes, et sic lex aeterna non est lex earum: illusio enim daemonum principium est artium magicarum, et quantum ad hoc est ibi falsitas et malitia et inordinatio, et sic proprie non sunt artes.

2. Ad secundum dicendum, secundum Augustinum, in libro *Confessionum*, qui dicit: «Lex tua, Domine, lex legum, et lex tua tu, et tu ipsa lex». Istud ergo debet intelligi intransitive, et non transitive «lex omnipotentis artificis». Unde dicit Augustinus quod ipsa est summa veritas, et constat quod summa veritas est Deus. Ratio autem procedit acsi illud transitive et per diversitatem diceretur. Definitur ergo ibi lex aeterna per comparisonem ad omnia bona generaliter, quae derivantur ab arte prima aeterna, quae est causa prima. Sed quaedam bona sunt ab ipsa immediate, sicut illa quae sunt ab operatione divina; quaedam autem mediate, sicut illa quae sunt ab operatione humana. Dicitur ergo lex esse «omnium artium», ut intelligatur esse regula operationum bonarum a rationali creatura. Dicitur autem «lex omnipotentis artificis» secundum quod est regula illorum bonorum quae immediate sunt a Creatore.

**III. 1.** Ad obiectum primo contra tertiam definitionem dicendum quod haec definitio convenit legi aeternae per comparisonem ad creaturam rationalem, secundum quod ipsa lex est principium ordinis rationalis creaturae, sicut dictum est. Sed rationalis creatura triplicem habet ordinem: ad Deum, ad se et ad proximum. In quantum lex aeterna est principium ordinis rationalis creaturae ad Deum, cui ordinatur per subiectionem et obedientiam, dicitur «cui obtemperandum est». In quantum ipsa est principium ordinis rationalis creaturae ad se, dicitur «per quam mali miseram, boni» etc., quia homo sibi meretur vel demeretur poenam vel gloriam. Secundum quod est

‚alles‘ dort eine aktuale Supposition und supponiert dort für die Dinge selbst, wie sie aktual existieren und jetzt sind.